Дело № 2-770/2020 г.

27RS0005-01-2020-000839-04

РЕШЕНИЕ

 Именем Российской Федерации

30 июля 2020 года Краснофлотский районный суд г. Хабаровска в составе:

председательствующего судьи : Ковалевой Т.Н.,

при секретаре судебного заседания : Хестановой А.С.,

с участием: представителя истца по доверенности от *** ФИО1, ответчиков ФИО2, ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Хабаровске гражданское дело по иску Кредитного потребительского Кооператива «Первый Дальневосточный» к ФИО4, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО7 о взыскании задолженности по договору займа, процентов за пользование займом, ежемесячных членских взносов, судебных расходов, 

УСТАНОВИЛ:

Истец, Кредитный потребительский Кооператив «Первый Дальневосточный», обратился в суд с иском к ответчикам ФИО4, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО7 о взыскании задолженности по договору займа, процентов за пользование займом, ежемесячных членских взносов, судебных расходов, в обоснование заявленных исковых требований ссылаясь на то, что *** Кредитный потребительский кооператив «Первый Дальневосточный заключил с ответчиками ФИО4, ФИО2, ФИО3 договор № ... в соответствии с которым ответчикам предоставлен заем в размере 500 000 руб. 00 коп., сроком до ***. Договором займа предусмотрено получение с заемщиков процентов в размере 20% годовых, исходя из фактического срока пользования займом, начисляемых на остаток суммы долга. Обязательством (срочным) индивидуального заемщика, являющимся приложением к договору займа, определен график платежей по договору займа. Сумма займа, причитающиеся проценты ответчиками вовремя не возвращаются, тем самым ответчиками нарушены обязательства по договору займа, предусмотренные п.п. 1.1,1.2,п.2 Обязательства (срочного) индивидуального заемщика. *** в целях обеспечения исполнения ответчиками своих обязательств по договору займа, в части возврата суммы займа, начисленных процентов, КПК «1-й ДВ» заключил с ФИО5 договор поручительства № ... В соответствии с п.п. 1.1, 2.1, 2.2 договора поручительства № ... поручитель несет ответственность перед кредитором солидарно с должником - заемщиком за исполнение обязательств по договору. Поручитель, как и основной должник, сумму займа, проценты в добровольном порядке не возвращает. *** в целях обеспечения исполнения ответчиками своих обязательств по договору займа, в части возврата суммы займа, начисленных процентов, КПК «1-й ДВ» заключил с ФИО6 договор поручительства № .... В соответствии с п.п. 1.1, 2.1, 2.2 договора поручительства № ... поручитель несет ответственность перед кредитором солидарно с должником - заемщиком за исполнение обязательств по договору. Поручитель, как и основной должник, сумму займа, проценты в добровольном порядке не возвращает. *** ***. в целях обеспечения исполнения ответчиками своих обязательств по договору займа, в части возврата суммы займа, начисленных процентов, КПК «1-й ДВ» заключил с ФИО7 договор поручительства № .... В соответствии с п.п. 1.1, 2.1, 2.2 договора поручительства № ... поручитель несет ответственность перед кредитором солидарно с должником - заемщиком за исполнение обязательств по договору. Поручитель, как и основной должник, сумму займа, проценты в добровольном порядке не возвращает. В процессе исполнения договора ответчикам предлагалось возвратить задолженность в добровольном порядке, о чем направлялись соответствующие уведомления, оставленные ими без ответа. В соответствии со ст. 309 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями. В соответствии с ч. 1 ст. 310 ГК РФ, односторонний отказ от исполнения обязательства не допускается. В соответствии со ст. 809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, заимодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором. В соответствии с ч. 1 ст. 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить заимодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа. В соответствии со ст. 811 ГК РФ при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, заимодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами. В соответствии с п. 2.12 договора займа в случае не исполнения, либо не своевременного исполнения Заемщиком обязательства по возврату займа, его промежуточных сумм, внесению процентов, он уплачивает заимодавцу неустойку (пеню) в размере 0,05 % от остатка суммы долга за каждый день просрочки с момента возникновения задолженности. По состоянию на *** г. ответчики имеют следующую задолженность перед истцом: 433 512 руб. 16 коп. - основная сумма долга; 28 370 руб. 58 коп. - проценты за пользование займом, начисленные по *** г.; 20 245 руб. 67 коп. - неустойка (пеня) за неисполнение обязательства. Руководствуясь принципом разумности и справедливости истец, снижает размер начисленной неустойки (пени) до 10 000 руб. 00 коп. В соответствии с ч.2 ст.809 ГК РФ при отсутствии иного соглашения проценты выплачиваются ежемесячно до дня возврата суммы займа. Абзацем 2 пункта 2 статьи 810 Гражданского кодекса РФ предусмотрено, что сумма займа, предоставляется под проценты заемщику для личного, семейного, домашнего или иного использования, не связанного с предпринимательской деятельностью, может быть возвращена заемщиком досрочно полностью или по частям при условии уведомления об этом заимодавца не менее чем за *** до дня такого возврата. Договором займа может быть установлен более короткий срок уведомления заимодавца о намерении заемщика возвратить денежные средства досрочно. Согласно положения пункта 4 статьи 809 ГК РФ (в редакции Федерального закона от 19.10.2011 № 284-ФЗ) - в случае возврата досрочно суммы займа, предоставленного под проценты в соответствии с пунктом 2 статьи 810 ГК РФ, заимодавец имеет право на получение с заемщика процентов по договору займа, начисленных включительно до дня возврата суммы полностью или ее части. Истец на основании пункта 2 статьи 811 Гражданского кодекса РФ в его взаимосвязи с пунктом 4 статьи 809 и пунктом 2 статьи 810 Гражданского кодекса РФ вправе требовать досрочного возврата ответчиком оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами, начисленными до дня фактического возврата суммы займа. Поскольку договором займа предусмотрено начисление процентов, на остаток суммы долга исходя из фактического срока пользования займом, и с учётом предусмотренного законом и договором права заёмщика на досрочный возврат суммы займа (полностью или в части ), истец полагает возможным просить суд определить для взыскания с ответчиков проценты за пользование займом по ставке 20 % годовых от основной суммы долга в размере 433 512 руб. 16 коп. подлежащие начислению с *** года по день фактического погашения основного долга. Кроме того, член (пайщик) кооператива обязан уплачивать ежемесячные членские взносы, которые направляются на покрытие расходов, связанных с осуществлением деятельности кредитного кооператива и иные цели. В соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 1 Федерального закона «О кредитной кооперации» № 190- ФЗ от 18.07.2009 г. предусмотрена возможность внесения членом кредитного кооператива (пайщиком) членских взносов в кредитный кооператив в порядке, который определяется его уставом. В силу требований п. 6.2.1. Устава кооператива член (пайщик) обязан своевременно вносить членские взносы в соответствии с Уставом, внутренними нормативными документами кредитного кооператива и решениями органов управления кредитного кооператива. В соответствии с п. 4.2. пп.3 Положения о членстве в кредитном потребительском кооперативе «1-й ДВ» члены (пайщики) кредитного кооператива обязаны своевременно вносить членские взносы, в соответствии с Уставом и внутренними нормативными документами и решениями органов управления кредитного кооператива. Порядок оплаты ежемесячных членских взносов определен обязательством по внесению членских взносов, согласно данного обязательства, размер ежемесячных членских взносов ФИО4, ФИО2, ФИО3 по договору займа составляет 1 750 руб. 00 коп. (оплачивается до 25 числа каждого месяца согласно графика), то есть с ФИО4, ФИО2 по 583 руб. 33 коп., с ФИО3 583 руб. 34 коп. Сумма задолженности по ежемесячным членским взносам заемщиками вовремя не возвращается. По состоянию на *** ответчики ФИО4, ФИО2, ФИО3 имеют задолженность перед истцом по уплате ежемесячных членских взносов 8 750 руб. 00 коп. ( за период с ***), то есть с ФИО4 и ФИО2 по 2916 руб. 65 коп., с ФИО3 2 916 руб. 70 коп. Согласно п. 17 раздела 2 индивидуальных условий договора займа при оформлении займа по настоящему договору каждый из созаемщиков вносит страховой членский взнос на формирование Неделимого Страхового Фонда КПК «1-й ДВ» из расчета 0,33% от суммы займа до 500 000 рублей. Созаемщики обязаны в период действия настоящего договора осуществлять за свой счет ежегодное на дату заключения договора и до полного исполнения обязательств по договору внесение страхового членского взноса на формирование Неделимого Страхового фонда КПК «1-й ДВ» из расчета 0,33% от остатка суммы займа на сумму до 500 000 рублей. В случае невыполнения данного пункта созаемщики выплачивают штраф в размере 10 000 рублей за каждый случай нарушения обязательства по внесению страхового членского взноса на формирование Неделимого Страхового фонда КПК «1-й ДВ». Таким образом, *** ФИО4, ФИО2, ФИО3 должны были внести страховой членский взнос в размере 1% от остатка долга, то есть от 438 577 руб. 39 коп. в общей сумме 4 385 руб. 77 коп., то есть по 1 461 руб. 92 коп. каждый из должников, однако, данный страховой взнос ими не оплачивался. Просят взыскать солидарно с ответчиков ФИО4, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО7 сумму задолженности в общем размере 471 882 руб. 74 коп. ( 433 512 руб. 16 коп. - основная сумма долга; 28 370 руб. 58 коп. - проценты за пользование займом, начисленные по *** 10 000 руб. 00 коп. - неустойка (пеня) за неисполнение обязательства; взыскать с ответчиков ФИО4, ФИО2, ФИО3: - 8 750 руб.00 коп. - ежемесячные членские взносы (***), то есть с ФИО4 и ФИО2 по 2 916 руб. 65 коп., с ФИО3 - 2 916 руб. 70 коп.; 4 385 руб. 77 коп. - страховой членский взнос (начисленный с ***) то есть по 1 461 руб. 92 коп. с каждого из должников. Определить к взысканию с ответчиков ФИО4, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО7 проценты за пользование займом по ставке 20 % годовых от суммы основного долга 433 512 руб. 16 коп., подлежащие начислению с *** по день фактического погашения основной суммы долга. Взыскать солидарно с ответчиков ФИО4, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО7 расходы по оплате государственной пошлины в размере 8 050 руб. 19 коп.

В судебном заседании представитель истца по доверенности ФИО1 заявленные исковые требования поддержал по основаниям, изложенным в иске. Просил исковые требования удовлетворить.

В судебном заседании соответчик ФИО2 заявленные исковые требования не признал, пояснил, что длительное время является членом кооператива, у него хорошая кредитная история. ФИО4 и его сын ФИО3 обратились к нему с просьбой оформить заем, заверили, что все будут платить. До конца прошлого года все выплаты по договору займа производились. В *** узнал, что выплаты по договору займа прекратились. Полагает, что была заключена кабальная сделка. Денежные средства по договору займа он не получал. Просил в удовлетворении исковых требований к нему отказать. 

В судебном заседании соответчик ФИО3 заявленные исковые требования признал, просил отказать в удовлетворении исковых требований к его отцу ФИО2 

Ответчик ФИО4, соответчик ФИО5 в судебное заседание не явились, о рассмотрении дела извещены надлежащим образом. Заявлений, ходатайств, возражений не поступило.

Соответчики ФИО6, ФИО7 в судебное заседание не явились, о рассмотрении дела извещались судом неоднократно, в том числе публично, путем размещения информации на сайте суда. Судебные извещения возвращены в адрес суда за истечением срока хранения как не востребованные адресатами, что расценивается судом как злоупотреблением правом со стороны ответчиков. 

Согласно положений ст. 165.1 ГК РФ, заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с моментадоставкисоответствующего сообщения ему или его представителю. Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

Согласно Постановлению Пленума Верхового Суда РФ от 23.06.2015 г. № 25 « О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», юридически значимое сообщение считается доставленным, если оно поступило лицу, которому направлено, но по зависящим от него обстоятельствам не было вручено или адресат не ознакомился с ним. Сообщение считается доставленным, если адресат уклонился от получения корреспонденции в отделении связи, и она возвращена по истечении срока хранения, риск неполучения корреспонденции несет адресат.

В силу положений ст. 165.1 ГК РФ, ст. 167 ГПК РФ, суд рассмотрел дело в отсутствии не явившихся лиц. 

Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу об удовлетворении заявленных исковых требований по следующим основаниям. 

В силу положений ст. 12 ГПК РФ, правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон. 

Согласно ст. 56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно ст. 67 ГПК РФ, суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности. 

В соответствии со ст.309 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом, в соответствии с условиями обязательства и требованием закона.

Согласно ст. 310 ГК РФ, односторонний отказ от исполнения обязательства не допускается. 

В силу положений ст. 807 ГК РФ, по договору займа одна сторона (займодавец) передает или обязуется передать в собственность другой стороне (заемщику) деньги, вещи, определенные родовыми признаками, или ценные бумаги, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество полученных им вещей того же рода и качества либо таких же ценных бумаг. Если займодавцем в договоре займа является гражданин, договор считается заключенным с момента передачи суммы займа или другого предмета договора займа заемщику или указанному им лицу.

Согласно ст. 808 ГК РФ, договор займа между гражданами должен быть заключен в письменной форме, если его сумма превышает десять тысяч рублей, а в случае, когда займодавцем является юридическое лицо, - независимо от суммы.

Из положений ст. 809 ГК РФ следует, что если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов за пользование займом в размерах и в порядке, определенных договором. 

В соответствии со ст.810 ГК РФ, заемщик обязан возвратить заимодавцу полученную сумму займа в срок и порядке, которые предусмотрены договором. 

В соответствии со ст. 811 ГК РФ, если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с процентами за пользование займом, причитающимися на момент его возврата. 

В соответствии со ст. 363 ГК РФ, при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, еслизакономили договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя. Поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства. Лица, совместно давшие поручительство (сопоручители), отвечают перед кредитором солидарно, если иное не предусмотрено договором поручительства. Если из соглашения между сопоручителями и кредитором не следует иное, сопоручители, ограничившие свою ответственность перед кредитором, считаются обеспечившими основное обязательство каждый в своей части. Сопоручитель, исполнивший обязательство, имеет право потребовать от других лиц, предоставивших обеспечение основного обязательства совместно с ним, возмещения уплаченного пропорционально их участию в обеспечении основного обязательства.

Согласно п. 6 ч 3 ст. 1 ФЗ « О кредитной кооперации», взносы члена кредитного кооператива (пайщика) - предусмотренные настоящим Федеральным законом и уставом кредитного кооператива денежные средства, вносимые членом кредитного кооператива (пайщиком) в кредитный кооператив для осуществления деятельности и покрытия расходов кредитного кооператива, а также для иных целей в порядке, который определен уставом кредитного кооператива.

В соответствии с п.6.2.1 Устава кредитного потребительского кооператива « Первый Дальневосточный», член (пайщик) обязан своевременно вносить членские взносы в соответствии с Уставом, внутренними нормативными документами кредитного кооператива и решениями органов управления кредитного кооператива.

Согласно п.4.2 пп.3 Положения о членстве в кредитном потребительском кооперативе «1-й ДВ» члены (пайщики) кредитного кооператива обязаны своевременно вносить членские взносы, в соответствии с Уставом и внутренними нормативными документами и решениями органов управления кредитного кооператива.

В ходе рассмотрения дела установлено, что *** ФИО2 обратился с заявлением в КПК « 1-й ДВ» о принятии его в члены кооператива. Был ознакомлен и согласен с уставом, действующими внутренними положениями кооператива, обязался их соблюдать и выполнять. 

*** ФИО3 обратился с заявлением в КПК « 1-й ДВ» о принятии его в члены кооператива. Был ознакомлен и согласен с уставом, действующими внутренними положениями кооператива, обязался их соблюдать и выполнять.

*** ФИО4 обратилась с заявлением в КПК « 1-й ДВ» о принятии ее в члены кооператива. Была ознакомлена и согласна с уставом, действующими внутренними положениями кооператива, обязалась их соблюдать и выполнять. 

*** ФИО4, ФИО2, ФИО3 обратились с заявлением в Кредитный потребительский кооператив «Первый Дальневосточный» о выдаче займа на погашение кредитных обязательств в размере 500000 рублей под 20% годовых, на срок ***. 

*** между Кредитным потребительским кооперативом «Первый Дальневосточный» и ФИО4, ФИО2, ФИО3 был заключен Договор потребительского займа № ... ( с графиком гашения аннуитетный), согласно которого ответчику ФИО4 и соответчикам ФИО2, ФИО3 был предоставлен кредит в сумме 500 000 рублей под 20 % годовых, с датой погашения до *** 

Вышеуказанный договор займа подписан сторонами, в том числе : ФИО4, ФИО2, ФИО3, что свидетельствует о их согласии с условиями договора потребительского займа. 

Согласно расходного кассового ордера № ... от *** ФИО4 выданы денежные средства по договору займа в размере 500000 рублей. 

ФИО4, ФИО3, ФИО2 *** подписаны обязательство ( срочное) созаемщиков. 

*** ФИО4, ФИО2, ФИО3 подписаны обязательства по внесению членских взносов 

*** между Кредитным потребительским кооперативом « Первый Дальневосточный» и ФИО7 заключен Договор поручительства № ... к Договору займа № ..., согласно которому поручитель обязуется отвечать перед заимодавцем солидарно с созаемщиками за невыполнение либо за ненадлежащее исполнение обязательств созаемщиками по договору займа № ... от ***, заключенному между созаемщиками ФИО4, ФИО2, ФИО3 и заимодавцем *** 

*** между Кредитным потребительским кооперативом « Первый Дальневосточный» и ФИО6 заключен Договор поручительства № ... к Договору займа № ..., согласно которому поручитель обязуется отвечать перед заимодавцем солидарно с созаемщиками за невыполнение либо за ненадлежащее исполнение обязательств созаемщиками по договору займа № ... от *** г., заключенному между созаемщиками ФИО4, ФИО2, ФИО3 и заимодавцем *** 

*** между Кредитным потребительским кооперативом « Первый Дальневосточный» и ФИО5 заключен Договор поручительства № ... к Договору займа № ..., согласно которому поручитель обязуется отвечать перед заимодавцем солидарно с созаемщиками за невыполнение либо за ненадлежащее исполнение обязательств созаемщиками по договору займа № ... от *** заключенному между созаемщиками ФИО4, ФИО2, ФИО3 и заимодавцем *** 

*** ФИО5, ФИО6, ФИО7 подписаны заявления- согласие поручителя. 

Однако, обязательства по внесению платежей по договору потребительского займа ФИО4, ФИО2, ФИО3 в объеме взятых на себя обязательств не выполняются.

С момента заключения договора потребительского займа и на *** задолженность по договору займа составила: 433 512 руб. 16 коп. - основная сумма долга; 28 370 руб. 58 коп. - проценты за пользование займом, начисленные по ***; 10 000 руб. 00 коп. - неустойка (пеня) за неисполнение обязательства. 

Согласно ст. 330 ГК РФ, неустойкой ( штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения. 

В силу положений ст. 333 ГК РФ, если подлежащая уплате неустойка явно несоразмерна последствиям нарушения обязательства, суд вправе уменьшить неустойку. 

Суд полагает, что указанная истцом неустойка в размере 10 000 руб. 00 коп. соответствует последствиям нарушенного обязательства, не является завышенной. 

Наличие оснований для снижения и определение критериев соразмерности определяются судом в каждом конкретном случае самостоятельно, исходя из установленных по делу обстоятельств. 

Критериями установления несоразмерности в каждом конкретном случае могут быть: чрезмерно высокий процент неустойки, значительное превышение суммы неустойки суммы возможных убытков, вызванных нарушением обязательства, длительность неисполнения обязательства и другие обстоятельства. 

Учитывая, что степень соразмерности заявленной истцом неустойки последствиям нарушения обязательства является оценочной категорией, только суд вправе дать оценку указанному критерию, исходя из своего внутреннего убеждения и обстоятельств конкретного дела. 

ФИО4, ФИО2, ФИО3 имеют задолженность по оплате ежемесячных членских взносов за период с *** в размере 8750 руб. 00 коп.; задолженность по страховым членским взносам, начисленным с *** в размере 4385 руб. 77 коп. 

*** в адрес ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО3, ФИО2 направлены уведомления о необходимости погашения задолженности по договору займа. 

До настоящего времени задолженность по договору займа не погашена. Таких доказательств суду не представлено.

Возражения соответчиков ФИО2 и ФИО3 в части того, что ФИО2 не должен отвечать по обязательствам по заключенному договору займа суд полагает не обоснованными, правовых оснований для освобождения ФИО2 от несения обязательств по заключенному договору займа не имеется. При заключении договора займа ФИО2 был согласен со всеми условиями договора, взял на себя обязательство по погашению займа, о чем свидетельствует его подпись в договоре и в обязательстве. Факт того, что ФИО2 не были получены денежные средства по договору займа не освобождает от взятых обязательств, поскольку при заключении договора займа ( п. 1.3 Договора потребительского займа № ... от ***), стороны договора определили выплату денежных средств созаемщику ФИО4. Данное обстоятельство не является правовым основанием для освобождения ответчика ФИО2 как стороны заключенного им договора потребительского займа, от исполнения взятых на себя обязательств. Доказательств кабальности заключенной сделки, в нарушение положений ст. 56 ГПК РФ, суду не представлено. 

Иных возражений относительно заявленных исковых требований не поступило. 

Согласно ст.98 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Кредитного потребительского Кооператива «Первый Дальневосточный» к ФИО4, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО7 о взыскании задолженности по договору займа, процентов за пользование займом, ежемесячных членских взносов, судебных расходов, удовлетворить. 

Взыскать солидарно с ФИО4, *** рождения, уроженки ****, ФИО3, ***. рождения, уроженца ****, ФИО2, *** рождения, уроженца ****, ФИО5, *** рождения, уроженки **** ФИО6, *** рождения, уроженца г. Хабаровск, ФИО7, *** рождения, уроженки г. Хабаровск в пользу Кредитного потребительского Кооператива «Первый Дальневосточный» сумму долга по договору займа № ... от *** в размере 471882 руб. 74 коп.( в том числе: 433 512 руб. 16 коп. - основная сумма долга; 28370 руб. 58 коп. - проценты за пользование займом ; 10 000 руб.00 коп. - неустойка (пеня)), расходы по уплате государственной пошлины в размере 8050 руб. 19 коп., всего: 479932 руб. 93 коп. 

Взыскать с ФИО4, *** рождения, уроженки **** в пользу Кредитного потребительского Кооператива «Первый Дальневосточный» сумму задолженности по уплате ежемесячных членских взносов за период с *** в размере 2916 руб. 65 коп. ; задолженность по уплате страховых членских взносов в размере 1461 руб. 92 коп. 

Взыскать с ФИО2, *** рождения, уроженца **** в пользу Кредитного потребительского Кооператива «Первый Дальневосточный» сумму задолженности по уплате ежемесячных членских взносов за период *** в размере 2916 руб. 65 коп. ; задолженность по уплате страховых членских взносов в размере 1461 руб. 92 коп. 

Взыскать с ФИО3, *** рождения, уроженца **** в пользу Кредитного потребительского Кооператива «Первый Дальневосточный» сумму задолженности по уплате ежемесячных членских взносов за период с *** в размере 2916 руб. 70 коп. ; задолженность по уплате страховых членских взносов в размере 1461 руб. 92 коп. 

Взыскать солидарно с ФИО4, *** рождения, уроженки ****, ФИО3, *** рождения, уроженца ****, ФИО2, ***. рождения, уроженца ****, ФИО5, *** рождения, уроженки **** ФИО6, *** рождения, уроженца ****, ФИО7, *** рождения, уроженки г. Хабаровск в пользу Кредитного потребительского Кооператива «Первый Дальневосточный» проценты за пользование займом договору займа № ... от *** года по ставке 20 % годовых от суммы основного долга 433512 руб. 16 коп., подлежащие начислению с *** по день фактического погашения основной суммы долга. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение месяца со дня составления мотивированного решения суда, через суд, его вынесший.

Судья: подпись

Копия верна: судья Т.Н. Ковалева 

Подлинник решения Краснофлотского районного суда г. Хабаровска 

подшит в деле № 2-770/2020 г.

Мотивированный текст 

решения составлен 05.08. 2020 года